The second way is when we do not consider a thing in itself or in relation to another which follows from it. Take, for instance, property in land. If we consider a field in itself and under its absolute aspect, we find that it offers no reason why it should belong to this person more than another. But if we regard it in view of the opportunity of cultivation or the peaceful Use of the same, it may present a certain fitness why it should belong to this one rather than to another.

Now, to look at a thing by comparing it to what follows from it is the proper office of reason, hence this very thing

is natural to man, according to natural reason, which proclaims it. And therefore, Cajus the lawyer says: hat natural reason establishes among all men that same is equally maintained among all, and is called the jus gentium. Quod, naturalis ratio inter omnes homines constituit id apud omnes peræque custoditur vocaturque Jus gentium.

The_HAly Doctor repeats the same in the 66 quest., art. 2 s ad 1./Property of possession is not against natural right but is added to natural right by discovery of human reason. I

Proprietas possessionum non est contra jus naturale sed juri naturali superadditur per adinventionem rationis humanæ.

Corollaries.

1. The right of property in land, as well in any other thing, is the direct consequence of the natural law, drawn by the human mind, reasoning upon the first principles of that same law. It is found, therefore, to be the same at all times and in all places among civilized nations.

2. It has never been enacted by any peculiar statute, because it is easily perceived by the human intellect the moment it reflects upon the first principles of natural right.

3. It has never been denied or contradicted by any civilized nation in the whole history of the world; on the contrary, it has been approved in thousands of regulations determining

Jus sive justum naturale est quod ex sui natura est adæquatum vel commensuratum alteri. Hoc autem potest contingere dupliciter. uno modo secundum absolutam sui considerationem j sic ut masculus ex sui ratione habet commensurationem ad fceminam ut ex ea generet, et parens ad filium ut eum nutriat. Alio modo aliquid est naturale secundum aliquid quod ex ipso sequitur, puta proprietates possessionum; si enim consideretur ista ager absolute non habet unde magis sit hujus quam illius; sed si consideretur per respectum ad opportunitatem colendi et ad pacificum usum agri hoc habet quandam commensurationem ad hoc quod sit unius et non alterius ut patet per Philosophum. Considerare autem aliquid comparando ad id quod ex ipso sequitur est proprium rationis et ideo hoc idem est naturale homini secundum rationem naturalem qua hoc dictat. Et ideo dicit Cajus unsamsu tus.